Ali zanimljivo je da se u devet akata, kojima se opunomoćeni komesar, brigadir Stefan de Sankovski ovdje obraća dobrotskoj općini, samo u jednom izrično traži neka određena osoba i brod, a to je baš kap. Marko Radoničić. Riječ je o aktu datiranom sa 4/16 juna 1807, u kom Sankovski naređuje da se baš naoružana Markova tartana smjesti uputi kod Veriga, da bi topovskom i mitraljeskom paljbom spriječila eventualni pokušaj neprijateljskih

12) Tragali smo u fondovima DAK-a iz vremena ruske i francuske epohe, u arhivi opštine Dobrote, kao i u arhivi župskog ureda crkve sv.

Ali učestvovanje Bokelja nije bilo samo u okviru određenih vojnih zadataka u obrani zaliva. Ovi su bili obuhvaćeni i posebnim sistemom legaliziranog gusarenja sa »Carskim ruskim tribunalom nad gusarskim plijenom« otvorenim u Herceg-Novom. O tome nam, možda i posebno za Dobrotu, govori zanimljiv dokumenat od 5/17 jula 1807, dakle u kritično doba pred ulazak Francuza. Tu se traži da svi gusarski brodovi koji se nalaze pod Dobrotom, ili bilo koji drugi naoružani brod, moraju smjesta da se upute prema Perastu, Risnu, Verigama i Bijeloj sve do Kumbora, rasporedivši se na takav način da se sprječiti mogućnost neprijateljskog napada.²⁹⁾ Sve to znači da je takvih brodova i u zalivu moralo biti prilično, iako nije sigurno da se misli na isključivo dobrotske pomorce.